新政下“三大工程”合规运作、投融资创新实操及实战案例专题研讨会
2023年7月21日，国常会审议通过了《关于在超大特大城市积极稳步推进城中村改造的指导意见》；7月28日，在超大特大城市积极稳步推进城中村改造工作部署电视电话会议召开，会议中明确改造方式为拆除新建、整治提升、拆整结合三类，改造资金和规划指标全市统筹、土地资源区域统筹，坚持净地出让。此后，地方积极响应，多地纷纷针对城中村改造出台相应政策及规划。

2023年8月25日，国常会审议通过了《关于规划建设保障性住房的指导意见》（国发【2023】14号文），14号文提出了配售型保障房的发展思路，重点解决工薪收入群体住房困难问题，随着14号文印发，配售型保障房也将在35个城区常住人口超300万的大城市推进建设。2024年1月5日，央行、金融监督管理总局联合发布了《关于金融支持住房租赁市场发展的意见》，简称住房租赁金融17条，自2024年2月5日起实施。全面支持住房租赁市场发展。加大住房租赁开发建设信贷支持力度，鼓励盘活存量房屋用作租赁住房。至此，由公租房、保租房、配售型保障房构成的住房保障体系得以构建，推动市场+保障、购+租的住房制度加快完善，探索新的发展模式更进一步。

2023年4月28日，中共中央政治局工作会议正式提出了“平急两用”公共基础设施建设这一新概念；2023年7月14日，国务院常务会议审议通过《关于积极稳步推进超大特大城市“平急两用”公共基础设施建设的指导意见》；2023年7月20日，国务院副总理何立峰在京召开“积极稳步推进超大特大城市‘平急两用’公共基础设施建设工作部署电视电话会议”，提出要求完善政策体系，健全工作机制，推动“平急两用”公共基础设施建设尽快落地见效。

2024年元旦最后一天，央行发布公告，已提供3500亿PSL资金给三大银行，或将用于支持“三大工程”建设，拉动房地产市场。在PSL投放助力下，各地“三大工程”（保障性住房建设、城中村改造、“平急两用”公共基础设施建设）建设将进一步加速，也给市场带来新的期待。

一、培训内容：
一、“三大工程”相关重点政策解读
1、国务院《关于金融支持融资平台债务风险化解的指导意见》（国办发[2023]35号）
2、国务院《关于规划建设保障性住房的指导意见》及金融监管总局《保障性住房开发贷款管理办法》

3、国务院《关于积极稳步推进超大特大城市“平急两用”公共基础设施建设的指导意见》及金融监管总局《“平急两用”基础设施贷款管理办法》

4、国务院《关于在超大特大城市积极稳步推进城中村改造的指导意见》及金融监管总局《城中村改造贷款管理办法》

5、央行、金融监督管理总局联合发布了《关于金融支持住房租赁市场发展的意见》
二、城中村改造及保障房项目操作实务与投融资落地实操
（一）城中村改造及保障房项目操作要点
1、城中村改造与棚改的区别
2、城中村改造与房地产及房地产新模式构建的关系
3、什么是低效用地再开发，171号文有哪些支持政策
4、超大特大城市积极稳步推进城中村改造最新政策要点解读
5、城中村改造的流程
6、保障房建设项目政策要点及与城中村改造城市更新等工作结合的要点
（二）城中村三大改造需求衍生出三种不同的改造模式

1、民生公益类项目运营，满足老旧住宅品质提升需求

2、市场化商业运营，满足商业住宅需求

3、市场化运作和民生保障相结合，为满足保障性住房的需求

（三）城中村改造内含三个层次

1、当前存量住宅供给不足城市及核心区域进行拆除重建

2、未来人口流入为目前存量住房过剩城市打开的新的潜在需求

3、人口流入有限且目前存量住房过剩地区的整治提升
4、城中村改造，拆除重建之后的两大路径
（四）城中村改造投融资模式解析及案例分享
1、通过“房票安置”推动城中村改造
2、通过土地整备推动城中村改造
3、通过做地模式推动城中村改造
4、通过政府回购安置房推动城中村改造
5、通过工业上楼推动城中村改造
6、通过专项债推动城中村改造的两种模式

（五）保障性住房投融资模式
1、配售型和配租型保障性房建设的主要模式
（1）政府采购模式实务与案例解析
（2）授权模式及特许经营自平衡模式实务与案例解析
（3）专项债模式

2、央行接投放PSL，支持三大工程的要点解读
三、“平急两用”公共基础设施建设项目投融资实务
1、中央“平急两用”公共基础设施的提出与概念
2、“平急两用”公共基础设施项目实施的五个“要点”
3、“平急两用”公共基础设施项目投融资模式解析

4、实例
（1）北京市平谷区—创造性提出建设国家“平急两用”发展先行区
（2）成都市—将疫情防控基础设施功能进行转变重塑，用于日常
（3）济南市—按照“平急结合”、功能转换的原则设计租赁型公寓等居住设施
（4）台州市—可迅速转换为“方舱医院”使用的高标准立体停车楼
（5）杭州市—农发”平急两用”东郊仓配一体化中心项目

二、参会对象

地方政府主管领导、发改、财政、国资、金融、住建、交通、水务、环保、农业；各类新区、园区、开发区管委会领导及核心管理人员等；城投公司、建工集团、路桥公司及城市运营商；中央企业、上市公司、施工企业等；银行、证券、信托、资产管理、融资租赁等。
三、时间地点

2024年03月21日—03月25日       扬州市 （21日全天报到）

2024年03月28日—04月01日       厦门市 （28日全天报到）

2024年04月12日—04月16日       成都市 （12日全天报到）

2024年04月26日—04月30日       昆明市 （26日全天报到）

2024年05月16日—05月21日       西安市 （16日全天报到）

2024年05月23日—05月27日       长沙市 （23日全天报到）

四、会议费用

3680元/人（含培训、场地、课件、专家等费用），食宿统一安排、费用自理，统一开具发票。
五、联系方式

参加研讨会请提前报名并将回执表传真至会务组，会务组将于会议举办前一周发放报到通知。

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
新政下“三大工程”合规运作、投融资创新实操及实战案例

专题研讨会报名回执表

	单位名称

	人 数

	通讯地址

	邮 编

	联系人

	电话

	手机

	邮 箱

	参会人员信息
	姓  名
	性别
	职务
	电   话
	手   机
	参会地点
	备 注

	重点关注内容

	  住宿需求
	标间     间      单间    间

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名3日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。